¹¹ Sap. xi, 21. ¹² Sap. xv, 7. ¹³ Hebr. iv, 45.

(94) Ἐκλήθην Νεφθαλεμ. Peculiarem rationem
nominis Nephthalim assignat auctor noster, diver-
sam ab ea quæ a Moyse, Genes. xxx, 8, traditur, ac
proinde haud approbandam. Genuinum autem sen-
sum hujus nominis, et verborum Moysis de eo,
dabunt commentatores in citatum locum Gene-
seos. GRAB.

(95) Εὐχὰς. Εὐλογίας. Id.

(96) Ῥουθέου. Ῥουθαίου. Id.

Et postquam excitatus est a somno mane, dixit il-
lis : « Morior : » et non crediderunt ei. Et benedi-
cens Domino, confirmavit, quod post besternam
cœnam moreretur. Incœpit igitur dicere filiis suis :
« Audite, filii mei, filii Nephthalim, audite sermones
patris vestri. » Ego natus sum a Balla : et quoniam
astute fecit Rachel, et dedit pro seipsa Ballam Ja-
cob, et super femora Rachel peperit me; propter
hoc vocatus sum Nephthalim. Et dilexit me Rachel,
quoniam super femora sua natus sum; et specie
tenerum existentem osculata est me, dicens :
« Videam fratrem tuum ex ventre meo secundum
te. » Unde et similis mei erat in omnibus Joseph,
secundum petitiones Rachel. Mater autem mea est
BaMa, filia Ruthæi, fratris Deborah, nutricis Rebec-
cæ; quæ Balla in una die nata est; in qua et Ra-
chel. Ruthæus vero ex genere Abraham erat, Chal-
dæus, Deum venerans, liber et nobilis. Et cum esset
captivus, emptus est a Laban; et dedit ei Enam an-
cillam suam in uxorem; quæ peperit filiam, et vo-
cavit eam Zelfham, cognomine castelli in quo ca-
ptivus erat. Deinde peperit Ballam, dicens : Noviter
festinans filia mea. Confestim enim nata festinavit
lac sugere.

II. « Et quia pedibus levis eram, ut cervus, ordi-
navit me pater meus Jacob in omnem missionem et
annuntiationem; et ut cervo mihi benedixit. Quem-
admodum enim figulus novit vas, quantum capit, et
ad ipsum fert lutum; ita et Dominus ad similitu-
dinem spiritus facit corpus, et ad potentiam corpo-
ris spiritum imponit, et non est jam una tertia ex
uno capillo; pondere enim et mensura et regula ¹⁴,
omnis creatura Altissimi (consistit). Et sicut novit
figulus uniuscujusque usum, quibus rebus sufficere
queat ¹⁵; ita et Dominus novit corpus, usquequo
sufficiat in bono, et quando incipit in malo. Quo-
niam non est ulla creatura, nec ulla cogitatio, quam
non cognovit Dominus ¹⁶; omnem enim hominem
creavit ad imaginem suam. Sicut fortitudo ejus,
ita et opus ejus; et sicut mens ejus, ita et opus
ejus; et sicut prælectio ejus, ita et actus ejus;
sicut cor ejus, ita et os ejus; sicut oculus ejus, ita
et somnus ejus; sicut anima ejus, ita et sermo ejus,
vel in lege Domini, vel in lege Beliar. Et sicut di-
visum est intermedium lucis et tenebrarum, visus
et audiens : ita divisum est intermedium viri et
viri, et intermedium mulieris et mulieris; et non
est dicendum, quod ulla in re faciei vel similitum

(97) Δεβόρας. Δεβόρας. Id.

(98) Ῥουθέος. Ῥουθαῖος. Id.

(99) Ἐχμαλωτεύθη. Ἐχμαλωτίσθη. Id.

(100) Λέγων· Καίνοςπουδός μου ἡ θυγάτηρ.
Εὐθύς γὰρ τεχθεῖσα ἔσπευδε θηλάζειν desunt. Id.

(1) Ἀποστολὴν καὶ omissa. Id.

(2) Λοιπὸν. Ἐλείπον. Id.

(3) Τρίτον τριχός. Omnia omissa usque ad ἡ τῶν
ὁμῶν. Id.

quid præstet (4). Omnia enim in ordine fecit Deus bona : quinque sensus in capite, et collum copulavit capiti, et capillos ad gloriam¹⁷; deinde cor ad prudentiam, ventrem ad secretionem stomachi¹⁸, calamum ad sanitatem, hepar ad iram, fel ad amaritudinem, ad risum splenem, renes ad astutiam, lumbos ad virtutem, costas ad positionem, spinam ad fortitudinem, et quæ deinceps. Ita igitur, filii mei, in ordine sitis in bona, in timore Dei¹⁹, et nihil inordinatum facite in contemptu, neque extra tempus suum. Quoniam si dicas oculo, audire non potest²⁰: ita neque in tenebris poteritis facere opera lucis.

III. « Ne igitur festinate in avaritia corrumpere actus vestros, vel in sermonibus vanis seducere animas vestras, quoniam tacentes in munditia cordis poteritis voluntatem Dei tenere, et abjicere voluntatem diaboli. Sol et luna et stellæ non mutant ordinem suum²¹: ita et vos ne mutetis legem Dei in inordinatione actuum vestrorum. Gentes errantes et derelinquentes Dominum, mutaverunt ordinem suum, et secuti sunt lapides et ligna, sequentes spiritus erroris. Vos autem non sic, filii mei, cognoscentes in firmamento, in terra, et in mari, et in omnibus creaturis, Dominum qui fecit hæc omnia, ut non efficiamini sicut Sodoma, quæ immutavit ordinem naturæ suæ²². Similiter autem et Vigiles immutaverunt ordinem naturæ ipsorum, quibus maledixit Dominus in diluvio, propter ipsos ab habitatione et fructibus ordinans terram inhabitabilem.

¹⁷ I Cor. xi, 7. ¹⁸ Eccle. xii, 3, seq. ¹⁹ I Cor. xiv, 40. ²⁰ I Cor. xii, 16, seq. ²¹ Judic. v, 20; Job xxxviii, 33; Jer. xxxi, 35. ²² Judæ v, 7.

(4) *Ulla in re faciei vel similitum quid præstet.* Ita sonat antiqua versio Roberti, quam hic loci nefas est emendare. GRAB.

(5) *Ὁμοίωσιν.* Hic Græcus textus est corruptus, et unum alterumve verbum deest. Id.

(6) *Πάντα . . . ἐξῆς.* Hæc omnia usque ad καὶ τὰ ἐξῆς, in Oxoniensi codice transposita sunt et sequuntur post μηδὲ ἔξω καιροῦ αὐτοῦ. Id.

(7) *Συνάπτει.* Συνάψας. Id.

(8) *Καὶ τρίχας πρὸς δόξαν.* Καὶ προσθεὶς αὐτῆ καὶ τρίχας εἰς εὐπρέπειαν καὶ δόξαν. Id.

(9) *Διάκρισιν στομάχου, κάλαμον.* Διάκρισιν, στομάχου κάλαμον. Id. — Minime placet altera hæc lectio ms. aliter distincta ac ea quam præ se fert textus Græcus a Grabio exhibitus. Optime vero illam se habere puto, quam præ oculis habuisse Robertum, indicat ejus versio. Nimirum κάλαμος, non ad præcedentem vocem στομάχου, sed ad sequentem ὕδραταν, ut recte legit Grabius, referendus.